Fatum.

locordes dixit, cum virtutis ac diligētię defint falso fortunam inculcare, ad eamque infelicitatem referri. Et quia in hunc fortunę campum deuenimus, non fuerit in-
 amncemum dixisse, vti fuerit culta à plerisque Romanorum, & aliorum, amentia
 non vacantium. ponebatur enim eius signum in cubiculo Imperatorum: die verò
 supremo in successoris conclauē transferebatur, vtest author Spartianus. Romę
 quoque plurima eius templa diuersis cognominibus appellata accepimus. Seru-
 us Tullius primus eadem ei dicitur, adepto deinde regno fortis fortunę primoge-
 nię, & masculę templa constituit: deinde cum de venientibus Carnilius triumphas-
 set ex manubijs fortis fortunę eadem quam Ser. Tullius venerat faciendā locauit, vt
 ait Lilius muliebris fortunę sanum via Latina quarto ab vrbe Milliaro, quo loco.
 Coriolanus matris precibus persuasus, ab obsidione vrbs discessit, vscitę etiã tē-
 plum fortunę quòd illecebris ac quasi visco mortales capiat ac deuinciat, fortuna,
 equestris quę iuxta theatrū, Fortuna virilis iuxta lacum Nemorensem, vbi virgi-
 nes templi sacerdoti sese nudas ostendebāt. Vt si quid vitij esset in corpore viros
 perpetuo futuros possent celare. Pli. Iterum ait. **ASTROQVE SVO**
EVENTVS ASSIGNAT ET NASCENDI LEGI-
BVS: QVICQVID, &c. Siue boni, siue mali accidat astro & natalitijs,
 syderibus assignamus, tanta vanitate decepti. Maxima enim vulgi portio, quę e-
 ueniunt, sydereo fluxu accidere autumat, hocque modo vitam nostram regi,
 quam it pedibus sententiam Mannilius versu hoc.

- Cum tantas strueret moles, per męnia mundi
- Et circumfusis orbem concluderet astris,
- Vndique pendentem in medium, diuersa membra
- Ordinibus certis sociaret corpus in vnum
- Fata quoque & vitas suspendit ab astris
- His regimen natura dedit, propriasque sacrauit
- Vnicuique vices, sanxitque per omnia summa.

Iamblichus certe ille Platonicę sectę clarissimus assertor, duas in homine animas
 esse memorię mandauit, quarum vna creatoris sui virtutem representat, vi qua-
 dam intelligibili, quam intelligibilem vocat, altera à diuina cœli reuolutione cor-
 poribus impertientem eam accommodatam asserens ad membrorum vsum, quã
 sensitiuam nuncupat, fatoque subiectam. Socrates, quem delphico oraculo homi-
 nem sapientissimum iudicatum ferunt. Illud quicquid esset, non natalitijs syderibus,
 sed assistenti numini acceptum retulit, Plato cœlestes quosdam circuitus esse
 fertilitatis ac sterilitatis, cum corporum, tum animatum prodit causas Porphy-
 rius animam mundi alibi alias vires imprimere ac peculiariana quędam velut ho-
 spicia nobis parare putat, putat quidem Plato, vt à postremo ordiamur. Cœli di-
 uersa à diuersis tum stellis tum dijs, hoc est angelis, regi, sed ideintidem terras di-
 uersis subesse demonibus vel angelis inferioribus, spiritus verò superiores nostris
 influere spiritibus, eo maxime argumento probari videtur, quòd corporum supe-
 riorum potestate nostra subinde euidenter agitētur, quòd si spiritus illi in nostros
 agunt, agunt insuper in corpora, ea subijci astris Mathematicorū schola cõfirmat,
 quibus sanè aduersatur christica veritas, vti abunde videre est apud Picum Mi-
 randulam, virum certè politionibus musis præditum, & doctrina clarissimum, li-
 bro quem contra astrologos posteris legendum reliquit. Subdit Pli.

ECCE FVLGVRVM MONITVS ORACVLORVM
PRÆSTITA, &c. Vbi affatum illam deorum miscellaneam scriem, &
 quidem confusaneam abigendamque à nobis, necnon & fortunę vires despiciendas
 monstrauit, instantius hic præstigias quorundam detestatur, in hasque superstitio

c ij nes inuclitur,

Dug a-
 nime

nes inuehitur, fulgurum enim monitus obseruabant. Nam & emerfit, vt obseruare de caelo augures dicebantur, cum vitium obtigisset statim obnunciabant, & comitia dirimebant, vt docet Cicero de prouincijs consularibus. Obseruabant item genera fulgurum quae tria esse dicebant. Postularia, pestifera, peremptalia, votorum aut sacrificiorum spretam religionem desiderabant. Pestifera mortem, vel exitium denuntiabant. Peremptalia, superiorum fulgurum ac portentorum significationem perimentia, vel quibus sacrificia intermissa aut non rite facta repetantur.

ARVSPICVM PRAEDICTA ORACVLORVM PRAESCIPTA, &c. Haec concinniter prompsit in literas, quia vrbs Romana tantis praestigijs fuit adobruta, vt nullus magistratus inauspicato crearetur, sacrificantes enim olim exta aspiciiebant extispices, & sacrificanti futura predicabant, quos amarulētius quam possim interfari Augustinus libro septimo Ciuitatis dei, taxat, quae omnia haec ab externis gentibus ad Romanos deuenerunt, hoc est, ab Aegyptijs, Dardanisque. Nam Tages primus aurspicij disciplinam, Aegyptijs dedisse dicitur, sed redeamus ad reliquam. Atque ait Plinius.

PARVA DICTV IN AVGVRIIS STERNVTAMENTA ET OFFENSIONES PEDVM, &c. In augurijs herclè nec sternuere fas erat. nam ominosum profum & inauspicatum videbatur. Auguris enim sternutamenta in malam partem accipiendam putabant, ad quod alluisse videtur Catullus, hoc versu. Dextra sternuit approbatione. Et Propertius: Num tibi nascenti primis mea vita diebus. Aridus argutum sternuit os, me amor. Putabant enim prisca sternutamēta post meridiem auspiciatiora. Adnotandum quoque hic Alberti Magni dictum, augurum scientia contineri, sternutamentum esse veritatis signum, & liberationis prognosticum ab insidiarum discriminibus. Subdit Plinius.

ET OFFENSIONES PEDVM DIVS AVGVSTVS, &c. Hoc liquidius cōprobatur assertione Suetonis, Tranquilli, ita prodentis. Auspicia, & omnia quidem pro certissimis obseruabat, si mane sibi calceus perperam induceretur, vt hic sinister pro dextro, vt dirum si terra mane ingrediente, si longinquā profectionem, fortè rorasset, vt letum, haec ille. PRODIDIT, &c. Calceum, induit vel proiecit aut insinuaui, Praepostere, inuerse. Caetera nihil suscedinis habent, quā non facile lector me diocriter in humanioribus disciplinis exercitatus discutiatur, igitur me opere precium facturū reor, si apposuero his nostra scholia, quo Plinius verba exploratiora ac exculcatiora legentibus fieri videantur. Qui de deorum nominibus alijs volet adeat Tullium de Natura deorum, & Augusti. lib. ciuita. diuinae septimo, vbi, Menā fuisse deā Romae, ait, quae menstruorum dea diceretur, & turpes deorum hic turbas enarrat.

CAPVT OCTAVVM.

INC REDEAMVS AD RELIQA, Naturę sydera. Quoniam paululum à scopo deuiarat, vt liquet mentione ab eo facta dei. Nunc item meminerat praestigiarum quarundam, nunc ceremoniarum ac superstitionum, Nunc verò ad institutum remeant errantium, syderum naturam folerter explicans. Putabat enim antiquitas sydera paulum lucis habentia esse tanquam vulgus ignobile, rutilantiora verò maioris esse, & auctoritatis & potē

tie, quae Mannilius expressisse videtur his versibus.

Stellarum vulgus fugiunt sine nomine signa

Sunt stellę procerum similes sunt proxima primis
Suntque gradus atque omnia iuncta priori.
Adjiciam hic Epicurij deliramentum, qui autumabat astra cum oriuntur accēdi,
cum verò occidua essent, extingui, perinde ac si quis diceret, cum homines conspi-
ciuntur, nasci, cum non videntur, mori. Et vice auctarij addam plerosque hominū
putasse sydera cadere quando scintillare conspiciunt, in sententiam hanc pedibus
iuisse videtur Virgilius his.

Sepe etiam stellas vento impellente videbis
Præcipites cœlo labi noctisque per umbras
Flammartum longos à tergo albescere tractus.

Et Mānilius stellarum scintillantium hoc modo etiam meminit.

Præcipites stellę passimque volare videntur
Cum vaga per liquidum scintillant lumina mundum
Et tenues longis iaculantur crinibus ignes
Exiliuntque procul, tenues imitata sagittas.

Haud quāquam credere enim fas est sydera cadere, ut schola peripatetica docet,
quā corpus cœleste, nōi graue est, nec corruptioni obiectum. stellę enim sunt lus-
minis aggregationes, ut ait, Aristo. secūdo cœli, item & substantię sunt simpli-
cis, ut prodit Ptholemeus astrorum peritus. Et subnectit Pli.

ILLA NIMIO ALIMENTO TRACTI HVMOR-
RIS, &c. Ignem vim habundantia reddunt, causam subnexuit, cur cadere pos-
set vulgus sydera. Physici enim ignem æthereum humore nutriti quidam arbitra-
tur, idē sub zona perusta, quam via solis zodiacus occupat, oceanum à natura lo-
catum, ut omnis latitudo, qua sol cum quibusque vagis, & luna vtroque discur-
runthabeat subiecti humoris alimonia, cū ergo calor (aut) nutritur humore, hæc
vicissitudo contingit, ut modo calor, mō humor, exuberet. Euenit enim, ut ignis
vsq; ad maximum enutritus augmentum, haustū vincat humorem, & sic aeris mu-
tata temperies licentiam prestat incendio. Obigitur nimium humoris alimentū
quod vicinia ignis accenditur, stellę scintillant, que cadere vidētur. His igitur pen-
siculati us animaduersis, constat sydera cur ita scintillare videantur, ac quodam mo-
do cadere. Nunc nec alienum erit ad sequētia aduolare, quo liberius satisfecisse vi-
deamur palato legentium, ait, Pli.

POTENTIA AVTEM AD
TERRAM MAGNOPERE EORVM PERTINENS, &c.
Magna ut potē errantium potentia fertur, quare greci planetas vocant, quōd futu-
rorum quasi interpretes sunt, impartiri enī nobis vel prosperas, vel infelices causas
erraticas stellas assertant, & quōd multo admirabilius est, animam nō parum ener-
gię ab erraticis haurire autumarūt Astronomię peritissimi. A Saturni enim exer-
cizio ratiocinationem, à solis exercitio sentiendi, opinandi que naturam, à Martis
ardorem animositatis, à Iouis, vim agēdi, à Venetis verò desiderij motum, à Mē-
curij orbe pronuntiandi & interpretandi. Naturam verò plantandi, & agēdi cor-
pora lunaris exerceat ingressus. Nec tamē defuere qui ascripserint stellis fixis emi-
nentiore vim cæteris esse, plurimum autem communem fœlicitatem pro nas-
centis modo mensura que ab prosperiore planetarum situ statuque contribui sen-
tiunt, à fixis verò incomparabilē, & extra quę opinetur aliquis fortunę benigni-
tatem, que sententia à Ptholemeo cōprobatur, alij omnino planetas vi ac effectu
prepotentiores ostendere conantur, quę Picus ille mirandula, omnia iure deridet.
Subnectit Plinius.

TOTA SIGNIFERI MODVLA-
TIO, &c. Quia certē ignota zodiaci ratione, ignorentur est preciumope-
rę astrorum, & vires, & rationes, cum is vices temporum moderetur, &

v. 2

m. 1

v. 2

m. 1

v. 2

m. 1

v. 2

m. 1

v. 2

m. 1

v. 2

m. 1

v. 2

m. 1

v. 2

m. 1

v. 2

m. 1

v. 2

m. 1

v. 2

m. 1

v. 2

m. 1

v. 2

m. 1

regat. Constat enim zodiacum distinctum ordine planetarum, & signorum, ordine inquam: quia cum aries oritur, post ipsum Taurus emergit. Hinc Gemini isequitur hos Cancer, & per ordinem reliqua, sole itaque illa signa transmeante nobis apperit aliorum constitutionem, & vim, & naturam. Hic Plinius, prodit Anaximandrum primum astrologiam ostendisse peritiores, Abraham, alij Athlanta sphaeram Arietis & Capricorni inuenisse, & subdit Plinius.

Sydus saturni

QVOD VOCANT SATVRNI SYDVS, &c. Vim naturamque errantium stellarum dicturus iure à Saturni situ auspiciatus est, illo orbem ordinemque altiore obtinente. à Saturni enim sphaera, quae est prima de septem vsque ad sphaeram Iouis, à summo secundam interiecti spacij tanta distantia est, vt zodiaci ambitum superior triginta annis, duodecim vero annis subiecta coficiat. Rursum tantum à Ioue sphaera Martis recedit, vt eundem cursum biennio peragat, Venus vero tanto regione Martis inferior, vt ei annus satis sit ad zodiacum peragendum. Saturnus enim, quantum maximum dicatur sydus, minimum tamen nobis apparet, ob celsitudinem quae efficit vt paruulum videatur. Subdit Plinius.

Saturni sphaera.

20 OMNIUM AVTEM MEATVS, &c. Animaduertendum hic stellas erraticas ab occidente in orientem, Primum vero mobile, ab oriente, moueri in occidentem, quod testatissimum facit Plinius cum ait.

strobil. 2
ambros

20 CONTRARIUM MVNDO. AGERE CVRSVM, &c. Hoc est, leuam, ac si dicat mundum, hoc est, coelum siue primum mobile moueri ab oriente in occidentem, erraticas vero ab occidente in orientem. Hinc subnequit.

Dextra & sinistra in celo.

20 ILLO SEMPER IN DEXTRAM PRAECIPIT F., &c. Hoc est primo mobili in dextram partem mouente. Hic enim locus examinatissimam exposcit indaginem, discordibus authorum classicorum opinionibus accipitem, his apponentium assertionem, sunt enim qui asserant sinistra ac dextra coelo non posse tribui, quonia sit orbicularis figurae, nec antica, nec postica, nec superior, nec inferior. Verum si testatissimorum authorum opinionem, perspiculatè rimati fuerimus, his non paulum lucis inferemus, coelo assignat dextras ac sinistras partes, hoc carmine Ouidius.

Vtque duae dextra coelum totidemque sinistra
Parte secant zonae, quinta ardentior illis.

20 Verum vt hoc nobis apertius fiat, attendenda est Cleomedis opinio, qui auctoritate Plutarcho, in libro de Iside, partes sinistras meridici, dextras septentrioni, antica partibus occiduis, postica vero siue posteriores partes, orientalibus tribuit partibus. Varro autem, Sexto linguae Latinae fragmento, diuersimodè de his mundi partibus sentit. Quocirca, ait, coelum, quae tuum dictum templum eius templi partes quatuor dicuntur, sinistra ab oriente, dextra ab occasu, antica ad meridiem, postica, ad septentrionem, cuius opinionem sequi videtur Plinius. Cuius ait.

20 TERRANTIA SYDERA CONTRARIUM MVNDO. AGERE CVRSVM, HOC EST, LAEVVM, &c. Leuam dicit, hoc est, sinistram. Nunc constat stellas erraticas moueri ab occidente in orientem, mundum vero, hoc est, coelum, ab oriente in occasum. His ergo antelatis pars leua siue sinistra

20 dicitur orientalis, dextra vero occidentalis: Pythagoras Plato & Aristoteles, vt ait Plutarchus, secundo de placitis philosophorum. Mundi dextras ad ortum partes esse dixerunt, à quibus sit principium motus, sinistras vero occidentales, quorum opinio comprobanda est. Empedocles autem dextras in aestiuum tropicum, sinistras vero in hybernum reiecit. Titus Livius, dextras ad meridiem, ad septentrionem sinistras statuit. Verum horum opinionibus ad perpendicularum excussis, astruamus dextram in coelo, vnde est motus eius, quia fit in omni animato mo-

tus ab dextra. Etenim cum motus reuolutionis vniuersi non sit, tempore infinitus. Nam nec circumferentia est ambitus infiniti, necessarium est, inter cœli partes esse aliquam vnde fiat vertiginis exordium. Hunc cœlum ab oriente in occidentem mouetur, hic vertiginis exordium accipit, quoniam ea pars dignior sit. Vtrum Plinianam seriem aggrediamur. Et quantum inquit.

ASSIDVA CONVERSIONE IMMENSÆ CAELI RITATIS ATTOLLANTVR, &c. Ab eo rapiuntur in occasum, aduerso tamen ire motu, sydera enim errantia attolluntur à primo mobili, aduerso tamen motu feruntur, quia ab occidente in orientem mouentur.

NE (INQUIT) AER VOLVTVS EANDEM IN P ARTEM AETRNA VERTIGINE IGNAVO GLOBO TORPEAT, &c. Pigro orbe quiescat, quod minime cœlo cõgruit illo semper mouete: sed inquit. VT AER FINDATVR ADVERSO SYDERVM VERBERE, &c. Hoc est, vt aer contrario erraticarum motu ac (ctu diuidatur, quibus constat contrarie cœlum stellatũ et erraticas moueri: subnectit deinde.

SATVRNI AVTEM SYDVVS, &c. Stellati cœli & erraticarum motu iam discussos: quas in partes labi quodam modo videantur dixit, quãuis diuersimodè de hoc agitata apud primæ notæ authores fuerit. Nam nonnulli astronomorum dextras partes occidentales vocant, sinistras vero orientales: hoc ita, astruentes. Si (inquit) homo versus meridiem faciem vertat, oriens erit sibi à sinistris, & occidens à dextris. His attentiore

animo in dygitos missis. Nunc Saturni naturam enucleat eum frigorificæ naturæ, asseuerans, astrorum peritissimi ab vnaquaque stella seriem rerum propriam vsque ad extrema pendere, ostendere moluntur, compari ratione à qualibet firmamenti stella, per aliquem planetarum existimant contextum rerum gradatim, sub illius proprietate descendere, ergo fufius erraticas nobis quid imprimere,

Ptholomæus. LII. propositione primæ partis, Saturni esse, deficcare ac algere, scriptum reliquit. Ab ægel, segnem planetam, magnum, fessum, vilipensum, anxietatum dispensatorem prodit, & terrestrem, eius influxu fieri maleuolos, melancholicos, segnes, pensiculabũdos, paruuloquaces, arcani tacentes. Frigorificum autem sydus, quoniam multum ab solis sphaera distet, vnde defluit calor. Multo autè orbis Iouis est inferior circulo martis, quò fit, vt celeriore motu cursum suũ peragat, hoc est, duodecim annis, ille vero. XXX. Tertium Martis, quòd quidam

Herculis vocat. Sydus Martis masculinum, nocturnum, igneum, cholericum, sic cum, cuius influxu fieri natos impostores, iurgiosos, furores sanguinis, martia diligentes, expilatores alieni aeris. Si ei iungatur Saturnus, ferri percussorè, si Iuppiter, aeris, si Sol, aureorum nummorum, si Luna, percussorem librorum: et multa id genus, quorum vberius meminuit Pthole, & Abenragel, & Alcabitijs.

ID SYDVVS MARTIS VOCANT, &c. Macrobius, sydus Herculis solem appellat, primo Saturnaliorum, Vbi Pli. ait. SALV TAREM FIERI DEVM, &c. Quare autè Iuppiter salutaris Mars saturnusque masculini dicantur, quæpiã memoria sum habenda, cur vel notabilior benignitas Iouis, vel Veneris, habeatur inter genethliacos, cum sit diuinorum vna natura, rationem. Ptho. Ita refert (certi ait) sunt numeri, per quos inter omnia quæ sibi conueniunt iunguntur, et aptantur, fit iugabilis competentia, nec quicquid potest alteri, nisi per hos numeros conuenire. Sunt autem Epitritus, Hemiolus, Epodus, Duplaris, Triplaris, Quadruplaris. Vitam autem nostrã sol, et luna moderantur. Nam cum sint caducorum corporum, hæc duo propria sentire & crescere, hoc est heticon, hoc est, sentiendi natura de sole, phytico, hoc est, crescendi natura de

Saturni
natura.

Sydus
Martis.

Iuppiter
salutaris.

unari ad nos globositate perueniunt, sic vtriusque luminis beneficio hæc nobis constat vita, qua fruimur, conuersatio tamen nostra & peruentus actuum, tam ad ipsa duo lumina, quam ad quinque vagas refertur, sed harum stellarum alias interuentus numerorum cum luminibus bene iungit ac sociat, alias nullus applicat numeri nexus, ad lumina, ergo venerea est Iouis stella, per hos numeros luminis vtriusque sociatur, sed iouialis soli per omnes, lunæ verò per plures, & venerea lunæ per omnes, soli per plures numeros aggregatur. Huic licet vtraque benefica credatur Iouis tamen stella cum sole accommodatior est, et venerea cum luna, atque ideo magis vitæ nostræ comodatior: quasi luminibus vitæ nostræ authoribus numerorum ratione concordet. At Saturnus & Mars non ita cum luminibus competentiam habent. Vt tamen aliqua vel extrema numerorum linea Saturnus ad Solē, Mars aspiciat ad lunam: ideo vitæ humanæ minus commodi existimantur, quasi cum vitæ authoribus arcta numerorum ratione non iuncti. Ob has igitur causas, alia terribilis, alia salutaris dicitur. Et quauis Saturnus noxiæ vis dicatur, temperatur tamen radio, aut aspectu Iouis, aut planetæ alicuius contrario illi, ita Mars qui ardentis naturæ fertur, temperabitur alia stella sibi confluxu contrario, hoc est, Luna vel Veneris radio. Subdit item Plinius. **SED OBSERVATIO VMBRA RVM EIVS REDEAT, &c.** Solem utpotè temporum certissimum ac noctium dierumque mensuræ constat. Cuius umbras ne ignorare decet. Et quis motus cæli sit vniformis, non tamen est causa varietatis horarum, dierum ac noctium, sed hoc sol efficit motu suo per duodecim signa, secundum diuersas ipsorum ascensiones, ipsorumque occasum motumque diurnum & umbras dispariles certè sol iaculatur. Nam sole existente in capricorno, umbra nobis iacitur quando est meridies ex tēsa magis versus septentrionem, quam quando est in Cancro, et ita inequalitas umbrarum noctiumque, apparent nobis. Nam ut ait Mannilius. Nec similis, simili toto nox redditur quo. Ob id, significari obliquitas quam sol transmeat, hoc efficit, hinc hora motus & occasus continuo per quolibet signo partesque variatur ex centri varietate. Nam quandoque sol in sublime fertur, vbi maioris temporis mora quedam peragrat signa, ut geminos, Cancrum, &c. Contra accidit in Sagittario & Capricorno: in quibus minore ambitu supra terras rotatur. Breuior enim circulus, breuiori temporis interstitio voluitur: et maior maiori, Solem ergo constat ita metiri temporum vices, et umbrarum dimensiones, prout se habent regionum situs. Nam portio Arabia pleraque inter æquinoctialem circulum & tropicum à geographis fertur, in qua Solem gestante Cancro umbra planè in meridie, hoc est, in sinistras mundi partes, mittit. Ob id carmē hoc Lucani extat. Umbras mirati nemorum non ire sinistras, ignotum vobis Arabes venistis in orbem. Umbræ ergo Solis accuratissima perpensione considerandæ sunt, volentibus dierum noctiumque horas ac inequalitates percipere. Nam antiquitus moris erat distinguere diem in XII. horas, diem dico artificialem, vnde quando Sol erat in directo capitis alicuius loci, erat sexta diei illius hora, similiter quando erat in directo pedum nostrorum paribus spatijs occasus, quia pariter remotus est ab oriente & occidente: quoniam in medio cæli nonaginta enim gradibus ab vtroque distat, hoc ergo fit secundum ascensum, vel descensum solis, & ad signa oblique, vel recte orientia. Nam quedam signa ascendunt ad cæli medium maioribus ascensionibus, alia vero minoribus. Et cum cælum vniformiter moueatur & hic motus diurnus reguletur per circulum æquinoctialem, & sol moueatur sub zodiaco, cuius poli sunt aliquando his orientibus proximi, interdum remoti, contingit umbrarum noctium ac dierum inequalitatem fieri ad recte vel oblique orientia signa. Nam recte orientia plus ponit in ascensionibus suis & ortu, quam quæ ori dicitur obli-

Mars
ardēs.

Umbræ

Signa
recte orientia.

quæ recte voco oriri, quando maior pars oritur de circulo æquatōris, quàm de signiferi. Recte enim oriuntur à principio Cancrī, ad finem vsque Sagittarij: alia lex signa à Capricorno in finem vsque geminorum obliquè oriuntur. Nunc ad sequentia se reflectat oratio. Vbi Pli. ait. **INDE SOLIS MATHEMATICVM ESSE PARTIVM QVIDEM TRECENTARVM LX, &c.** Animaduertendum hic, cœlum signiferi que in partes distribuit, CCCLX. quas graeci *ἰσθῶς*, nos verò gradus vocamus; in quibus deprehenditur planera in zodiaco, qui in duodecim æquales partes diuidi à Mathematicis solent, secundum circuli signorum diuisionem, hæcque duodecim partes dicuntur signa zodiaci, & vnumquodque illorum diuiditur in. XXX. partes æquales, quas gradus vocauimus, qui & in. L. X. portiones quas *ἰσθῶς* dicunt, *ἰσθῶς*, hoc est prima minuta. Minutum autem in. L. X. secunda diuiditur, & secundum in tertia & id genus. Quæ ob causam inquit Pli. **QVINTO ANNO VNVS DIES INTERCALARIS ADDEVR, &c.** Hic rationem diei intercalaris insinuat: ob quem, et mensē intercalarem instituisse oportuit, quia cum Romani ex distributione Pompilij ad Lunæ cursum: sicut graij annum proprium computarent. Necessario & intercalarem mensē instituerunt, more Græcorum. Nam Græci cum animaduertent temere se. CCC LXV. diebus ordinasse annum, quoniam apparet de solis cursu qui. CCCLXV. diebus & quadrante zodiacum conficit deesse anno suo: XI. dies & quadrantem. Intercalares enim ratione statuta commēti sunt: ita vt octauo quoque anno. XC. dies è quibus tres menses tricenum dierum composuerunt, intercalarent. Id Græci fecerunt, quia erat difficile omnibus annis. XI. dies & quadrantem intercalare. Ita que maiuerunt hūc numerum octies multiplicare, & nonaginta dies qui nascitur si quadrans cum diebus duodecim octies componatur, inferere. Hunc ergo ordinem Romanis placuit imitari, sed frustra quippe: fugit eos diem vnum additum à se ad græcum numerum ea re non per octennium conuenire numerus atque ordo poterat, sed nondum errore comperto, per octo annos nonaginta quasi superfundēdos Græcorum exemplo computabant dies, alternis que annis bīnos & vicēnos, alternis vicēnos que intercalares expensabant intercalationibus quatuor, sed octauo quoque anno octo intercalares affluebant dies ex singulis, hocque errore cognito, hæc species emendationis inducta est. Tertio quoque octennio ita intercalandos dispensabant dies: vt non nonaginta sed. LXXVI. intercalarent. XX. diebus compensatis. Omni autem intercalationi mensis Februarius dispensatus est, vt prodit Macrobius. Hunc autem diem intercalarem nūc bissextum vocitāt, dictus ab intercalando, Hoc est, interserēdo: siue interuocando. Et subsequitur. **INFERA SOLEM AMBIT INGENS SYDVVS APPELLATVM VENERIS, &c.** Vmbra solis ratione attentissime in digytos missa, hic sydus veneris annectit ratione nō indigna: hoc æmulum solisture vocitāt: quem & sequitur vesperæ & matutino. Venus enim & Mercurius soli adeo sunt affines ac proximi, vt ij tres circulus suum parū tēporis spacio, hoc est, anno plus minus ve circueant. Circulus enim per quem sol discurrit Mercurij circulo vt inferior ambitur. Illum quoque superior circulus Veneris includit, atque ita fit vt hæc duæ stellæ cum per superiores circulorum vertices currunt supra Solem locatę intelligantur. Cum verò per inferiora circulorum commēant, sol eis superior existimatur. Venus enim dies altera Pli. fertur, quia futurum pronunciat sub Lucano oriens tempore, hæc item vicem Lunæ reddit, tanta est claritudine plæna, huius paulum humectare & calefacere est. Homine delinens suo in fluxu facie pauculo nigrore permista, capillo nigricanti, vel subrutilo, vibranti ac

Obliq̄
oriētia.

Intercalares dies.

Intercalare.

Bissextus.

Venus.

Mercurius.

Veneris natura.

vibranti ac

vibranti ac crispāti, oculis aspectu nō aspernabilibus, paruis interdum, sed decore concinnatis, musicę amantissimum, Vestimentorum ac mundicię gaudiolo exultantem, liberalem, aphrodisiorū diligētissimum, facie orbiculari, Iudi, amorisque & cantilenę studiosum, quia Venus concupiscentię, rei que hilarę fertur p̄gressę, si Lunam aut Iouem aspiciat in horoscopo, iustitię indulturnum, si Martem rapinę cedi que, voluptificis, Venerem, si Mercurium eloquentię, potentię, rationi, disciplinę portendit hominem. Verūm hæc animaduertēda ad signorum partes, quos, nam quāmlibet partem signi proprios mores habere influere que Iulius Maternus scriptū reliquit, vltimo Matheseos, & Albumasar libro Mathematicarum coniunctionum. Verūm ne plusquam par sit euagemur redeamus ad rem.

22 ALII ENIM (ait) 23 IVNONIS, ALII ISIDIS, &c Veteribus memorijs profutim esse cōstat, Lunam varijs cognominibus vocitatā quamobrem Plī. Isis deum, syderis que quodammodo Lunam appellat. Verūm quare Isis nomen ei fuerit attributum, ignorat studiosorum bonarum literarū maxima portio. Hanc certē sibi Isis nomen ascivisse aiūt quoniam vti Isis (quā & alij Hecatē vocant) terrestrium pariter atque cœli particeps credita fuerit, ita & Luna que dicta est & Selene, Iuno, Proserpina, cōiungunt autem poete Iunonem cum Hecate, dictam que Lunam Hecatē, quod vniuscuiusque providētiam agat geratque. Fertur item Diana triceps, quia triplicem visitationem faciat, cum scilicet surgit in cornua, que tunc falcata fertur, cum que diuidua, & cū orbe circumacta ob id triformen Homerus ille Mantuanus ait.

, Tergeminam que Hecatē tria virginis ora Dianę

Luna. Huius naturę ait Plī. Cuncta generatur in terris, quia Luna terrestrium naturam moderatur, cuius natura & vi animantia & viuunt & vegetantur: huius est humectate hocque vicinia terrestri fit ab sole nunquam absistens partibus sex ac quadraginta, longius non absistens a sole quā quadraginta gradibus sex, ideo peculiaris horum syderum statio est, stationes erraticarum, quas Mathematici, stationes primas vocant, vespertinas, secundas cum stare nobis spectantibus videantur: ex quibus alibi diffusius (loco ita poscente) differemus. Magni anni ratione dicendos, hic locus accuratiore perpenſione eget. Nam diuersimodē de hoc fertur, diuque inter graues auctores est ex hoc agitur. Magnum enim vocat alij annum eum, quem esse voluerunt omnibus planetis in eundem locum recurrentibus, hoc que fieri post annos duodecim millia nongentos quadraginta solstitiales Astrorū pessimi erraticis maiores, maximos, medios, annos attribuūt, quare Alcabitius auctor Gothicus, ac Barbarus, & latinarum literarum expertus, apud tamen Astrologos commendatus, tot attribui annos syderibus vult. Annus enim magnus discrepantię multum a nostro habet, annus enim singulorum luminum siue stellarum emensio omni cœli circuitu a certo loco in eundem locum redditus annus suus est. Nam & a Luna mensis dicitur, quia graio nomine auctore Macrobius Luna, mene, dicitur. Vergilius itaque descriptionē Lunarī annī, qui breuis est, annū qui cursu solis efficiē significare volēs, ait. Interea magnū sol circūuoluitur annū, magnū vocās cōparatione Lunarī. Nā cursu quidē Veneris, atq; Mercurij penē pat soli est, Martis verō annus sex ferē biennium tenet, tanto enim tempore cœlū circūcūit, Iouis autem stella, duodecim, & Saturni triginta annos in eadem circūuolutione consumunt. Annus verō quem mundanum, vel magnum vocant, quia conuersio ne plene vniuersitatis efficitur, largissimis seculis explicatur, cuius ratio talis. Stellas omnes, & sydera que fixa cœlo videntur, quorum proprium motum nunquam visus humanus sentire, vel deprehendere potest, mouētur tamen, & propter cœli volubilitatem, qua semper trahuntur suo quoque accessu, tam sero promouen-

tur, vtnullius hominis vita, tam longa sit, quæ obseruatione continuâ factam de loco permutationem in quo eas primo viderat, deprehendat. Magni ergo anni finis est, quando stellæ omnes, omniaque sydera, quæ a planis habet à certo loco, ad eundem locum ita remeauerint, vt ne vna quidem stella cœli in alio loco sit, quàm in quo fuit. Hoc autem aliqui cōtingi volunt annorum post. XV. millia peracta. Alij magnum annum esse in annis vertētibus duobus: alij in multis alijs annorum millibus arbitrati sunt, ob id antiquitas cum animaduerteret dum Sol anno cursu orbem suum circuiret, Lunam nouam terdecies, interdū oriri, idque sæpe aliter fieri est arbitrata lunares duodecim menses, & dimidiatum ad vnum naturalem cōuenire, itaque annos ciuiles sic statuit, vt intercalando faceret alternos duodecim mensium, alternos. XIII. Vtrumque annum vertentem separatim iunctos ambo annum magnū vocans, idque tempus trieterida appellabat, quod tertio quoque anno redibat. Penteterida, quod quinto anno, qui magnus annus ex quadriennio commodior visus est, Solis annum constare ex diebus. CCCLXV. & diei parte circiter quarta, quæ primum quadriēnium conficeret, hoc tēpus quod modo ad Solis cursum, nec ad Lunę congruere videbatur, duplicatum est, & octoeteris facta est, quæ nūc (inquit Cæforinus) enneateris vocitata, quia primus eius annus nouo quoque anno redibat. Hunc verum circuitum magnum annum multi antumarūt, has ob causas, magnos annos fuisse multorum argumento liquet. Hęc annorum magnitudo, eo discrepat, quod inter Astrologos non cōuenit, quāto vel Sol plus quàm. CCCLXV. dies in anno cōficiat, vel Luna minus quàm. XXX. in mense. Item Aristoteles rerum naturæ scientissimus, maximum potius quàm magnum vocat annum, quem Solis et Lunę vagarum quinque stellarum orbis cōficiunt, cum ad idem signum, vbi quondam simul fuerūt, vna referūtur. Hunc magnum annum Aristarchus putauit esse annorum vertentium duum millium. CCCLXXXIII. Herodotus. X. millium. D. CCC. Orphæus, centum. XXX. Casandrustrices sexies centū millia, hæc enim est diuersitas authorū loquaciōr.

CAPVT NONVM.

ED OMNIUM ADMIRATIONEM, &c. Cursu erraticarum explanato, Lunæ natura elucidanda est, cum eius beneficio non paulum terrestria indigeāt. Nam & humorum conciliatricem, generationisque vim vocitandam cēsēt, aiuntque eam generationē, ac omnes permutationes foetus ipsius in alio regere, & quoties cœlo iungitur, viuificā ab eo virtutem recipere, quā in fundat. humori. Nouissimum enim & terris familiarissimū Sydus Lunā scite appellat, quoniam ea sit ceteris erraticis infima, nobisque multo affiniōr, & peculiarior. Hęcque remedium tenebrarum appositē fertur, nam & sol nocturnus est. Hęc enim ait Pli. **TORSIT-INGENIA CONTEMPLANTIVM EAM, &c.** Multiformi ambage ob variam eius conuersionis rationem, celeremque meatum. Nam octo & XX. propē diebus totius zodiaci ambitum conficit. Et si per. XXX. dies ad solem à quo profecta est, remeat solos tamen viginti octo in tota zodiaci circuitione consumit. Reliquos Solēq; qui de loco, in quo eum reliquit abscesserat comprehendit. In hac enim Lunæ mētionē subeunt obseruata in veteribus memorijs relatu haud quāquam inamœna. Vitruuius libro nono, & in libro de orbium cœlestium cōtemplatione. Cleomedes, inter Berosi placita, contineri corpus Lunę pilāq; esse dimi-

Luna.

Luna
sol nocturnus.

dia parte

dia parte candidam, altera cæruleam, in coitu verò solis ardore corripitur, cōuertiturque partem eius candentem, proprietate quadam naturæ luminis ad lumen trahendi. Cæruleam verò dicunt: hoc est, inferiorem eius partem, quia candens non sit, propter aeris similitudinem obscuram videri. Senescens autem aut decrescens à Plī. fertur, & scitè quidem, quia dispensationibus hebdomadam sui luminis vices rata lege variando disponit. Primis enim septem vsque ad medietatem velut diuisi orbis excrefcit, quæ tum dichotomos, hoc est, dimidio orbe cæsa vocatur, secundis, totum orbem renascentes ignes colligendos tunc complet & plena tunc dici affuevit. Tertijs, dichotomos rursus efficitur cum ad medietatem decrescendo contrahitur. Quartis, vltima sui luminis diminutiōe tenuatur, è septem quoque permutationibus, quas Græci phases vocant, toto mense distinguitur, cum nascitur, quàm tūc artitico nūcupent, cum sit dicothomos, & cum sit amphicyrthos, hoc est, vtrimque gibbosa, cum plena, quæ tūc pafelīne, & rursus amphicyrthos ac denuo dicothomos, & cum ad nos luminis vniuersitate priuatur. Amphicyrthos est autem, quando supra diametrum dichotomi est, antequam in orbis conclusio ne cingatur, vel de orbe tūc minuens inter medietatem ac plenitudinem, insuper mediam luminis curuat eminentiam. Cōuersiones item eius dispersiones esse memoriam mandarunt. Nam prima hebdomas, primæ lunæ conuersione humecta fertur, quia nascens luna humorem solet concitare, secunda, calida adolecente iam in ea luce, de solis aspectu, tertia sicca, quasi plus ab ortu remota, quarta frigida deficiente iam lumine. Et subnectit Plī.

¶ ET MODO CURVATA IN CORNVA, &c. Quia tunc à sole emergit, quare solet corniculans à Martiano vocari, ac repente nulla, cum est in coitu. ¶ ALIAS PERNOX, ALIAS SERA, &c. Hic Plī. Lunā pernoctē vocat, quasi citam. Nā pernox est, nō solum quod tota nocte luceat, sed quia cita ac velox sit, cum enim dicat aliās pernox, aliās sera, et sera idem sit quod tarda, pernox, cita, signare cōuenit, hoc est, modo ad surgendum cita, modo tarda. Item pernox luna fertur, quum tota nocte lucet. hinc Lilius libro quinto. Prælium ante lucem, sed luna pernox erat cum commissum est, & haud incertius diurno prælium fuit.

¶ CVM LABORE CREDITVR, &c. Luna profecto circa proprium defectum, non accipiendo solis lumen, cuius beneficio noctem colorat laborare dicitur, quod festiuiter fuit ab Homero Mantuano animaduersum, hoc versu. Defectus solis varios, Luna que labores. Et subdit Plī.

¶ QVE OMNIA IN EAM DEPREHENDIT HOMINVM PRIMVS EVDYMION, &c. Lunam poætæ ab Endymion amatam fabulantur, quoniam is & augmenta, & diminutiones altitudinem, ac humilitatem, & id genus, lunæ animaduertisse dicatur, atque inde filias esse susceptas quinquaginta. Ouidij de Endymione carmen extat hoc Endymion in syluis non sit tibi luna pudori. ¶ PROXIMA (inquit) Plinius.

¶ CARDINI IDEOQUE MINIMO AMBITV, &c. Luna certè minimo ambitu circum suum peragrat, quia orbis eius multo cæteris est minor, stellæ enim quæ maiores orbis habent, longiore circino rotantur. Celestis autem ratio secundum orbis laxitatem, vel exiguitatem, fit. Ob id stellæ quæ per grandiora spacia discurrunt, ambitum suum temporis prolixiore spacio conficere assolent, vt luna approbat. Animaduertendum Lunam diuersis apparere formis, ratione certè probata. Dum enim est in coitu, luminis efficiens neomenia dicitur, deinde cum primū apparet specie bicornis ac falcata Menoicles, semiplena dichotomos, hoc est, scetilis, amphicyrthos plusquam plena. Hæc iterum nomina in diminutione resumit, propter enim has tris formas tria Diana numina

Dichotomos luna.

Amphicyrthos

Luna pernox

Neomenia luna Menoicles..

dixerunt, Panselinos dicitur plenis lunam. Deinceps dicamus de motibus eius orbibusque, quorum tris habet cum sole communes, videlicet duos eccentricos inter se simul autem concentricos mundo, qui deferentes Apogeon lune dicuntur. Apogeon voco quod Pli. apsidem, barbari aux oppositum, augis vocant, Latini dixeris Hypogeon. Tertium in horum medio deferentem epicyclum mundo eccentricum. Orbes enim eccentrici, sunt, quorum vnus alteri supereminens est omnino super, extra ipsum, dumtaxat suo conuexu, alterius conuexum cōtigit instar globi alteri superpositi, præterea æquantem notemus. Est enim æquans par quantitate deferenti cumque interfecat, circulus excogitatur, quoad reliquos primum planetas, vt epicycli ac deferentis inæqualitas ad equalitatem, ac normam reducat, in æquante enim normaliter fertur epicyclus, cum in eccentrico, & zodiaco sit æqualis, ob quam causam non erat æquantem lune ponere, quod norma lune in centro terre sit. Nā ceteri planetæ, tam in eccentrico, quàm in centro zodiaci, siue terre, inæquali sunt motu, quamobrem hæc indigent æquante, sed ob caput draconis tantum luna æquantem necessarium habet, qui quidem in ea solum mundo concentricus, & in superficie eclipticæ est, in reliquis minimè. Deinde orbem habet extremum mundo concentricum, ac tris alios orbis ambientem qui deferens caput draconis vocatur, postremò epicyclum in orbe, tertio immersum in quo lune corpus est affixum, motus autem horum sic se habent, deferentes Apogeon siue, vt expertes bonarum literarum dicunt, augem (his enim interdum vti oportet, quod niteant nostra scholia) eccentrici contra successiōnem signorum simul supra concentricū mundi vltra motum diurnum in die naturali. XI. partibus, & XII. minutis tantum mouentur, & axis motus huius axem zodiaci in centro mundi interfecat, ac poli à zodiaci polis partibus sex declinant. Hoc igitur pacto hi deferentes tris habent motus, primum ac proprium supradictum. Deinde diurnum ex motu primi mobilis. Tertium his contrarium ex motu octauæ spheræ, sicuti ceteri tardissimum. Orbis verò epicyclum deferens mouetur secundum successiōnem signorum cotidie partibus. XIII. & minutis. XI. axis tamen huius motus per centrū huius orbis, quod centrum dicitur eccentrici eque distans axi apogeon deferenti mouetur, ex quo poli etiam motus huius à polis ipsorum orbium deferentium distabant, lunam quoque solam in epicyclo moueri opinio est, ac in parte quoque superiore contra moueri, præterea tardior sit, in parte autem inferiore celerior, quod secundum eum moueatur, quæ est causa totius inæqualitatis. Nam si luna non moueretur, equalis perpetuo spheræ ipsius motus foret, quod Arist. minimè vidisse dicitur, deceptus ipsius maculis semper eisdem apparentibus, nec mirum, cum etiā ille non posuerit epicyclum, posito autem epicyclo, lunam in ea moueri ad seruandam apparentem inæqualitatem necesse est, inæqualitas verò huiusmodi ad hanc reducit æqualitatem, vt à puncto apogei ipsius medio quocumque illud sit cotidie. XIII. partibus progrediendo recedat. Apogeon autem medium epicycli est punctum circumferentiæ ipsius, quod ostendit linea à puncto, opposito centro eccentrici, in circulo paruo per centrum epicycli ducta hæc medium motum ostendit. Sed apogeon, vel si permittamur loqui, aux vera, est punctum eiusdem circumferentiæ quod à centro mundi, per centrum epicycli ducta linea indicat. Hæc duo apogea vnum fiunt, quando centrum corporis lunaris: in apogeo verò epicycli, vel hypogeo eccentrici fuerit, & cum luna in linea à centro mundi, ad peripheriam Epicycli ducta forte fuerit, item nõ fuerit alienū meminisse draconis qui est huic proposito congruus, vt clarius intelligatur Pli. dictū, vbi cap. XVI. huius libri ait.

Panselinos.
Apogeon.
Hypogeon.
Orbes eccentrici.
Æquans.

☉ SOL DEINDE FERTVR MEDIO INTER DVAS PARTES FLEXVOSO DRACONVM MEATV, &c.

d ☉ Hic enim

Hic enim draco sic se habet, orbis apogeon deferentes à polis eclipticæ sex partibus, ut iam ostensum est, utrinque declinant, eiusque superficiem supra diametrum mundi intersecant, ubi æquans cum deferente connectitur, ex quo vna pars versus aquilonem, altera versus austrum tendit, quæ interfectio dicitur draco, à similitudine, quare Plinius,

20 FLEXVOSO MEATV, &c. In quo dracone, cum centrum epiclycli fuerit versus aquilonem pergens, caput draconis dicitur, cauda verò versus meridiem mouetur ante, hæc interfectiones ab orbe extimo, qui deferens caput draconis fertur, cōtra successione signorū quotidie minutis tribus, mouetur q̄, ac appellatur hic motus latitudinis. Hæc enim sunt aduertēda, quò hæc fieri possint tritiora bonarū studiosis literarū, oportuit enim me in hac philosophiæ distinctione uti verbis tritis philosophis, nō quidē mere latinis. Præterea non semper superficies eccentrici superficiē eclipticē in partes æquales secabit, sed apogeo sineaugē malis appellare, cū suis orbibus deferētibus cōtra successione signorū quotidie minutis tribus moueri diximus, quādoque euenit, ut oīno sub ecliptica sit, tūc æquales interceduntur in partes. Cur autē tardius aliquādo vel celerius post coitū appareat, triplex fertur ratio, prima obliquitas orientis, & zodiaci. Nā si sit cōiunctio sub ecliptica à fine sagittarij ad finem geminorum, tunc cum sol occidendo in oriente fuerit, plures erunt gradus in circulo reuolutionis lunæ, & ab ipsa luna ad ipsum orientem, quā de zodiaco à luna ad solem, quoniam signa illius partis zodiaci obliquē descendunt, ex quo à septētrionalibus videri poterit. Secūda causa, latitudo lunæ ab ecliptica est: Nam si post coitum mouetur in altitudinem septentrionalem iterum citius poterit videri quasi in meridiōalem, quoniam orizon obliquus magis versus septentrionem deprimitur, versus verò austrum, magis eleuatur. Tertiā ratio, velocitas veri motus lunæ: nam si velox est motu, citius apparet, quā, si tardā foret. sit igitur, ut omnes hæc cause concurrant tunc termino horarum. X XIII, vetus, & noua apparet, quādoque duæ tantum, & tunc altero post coitum die quādoque vna sola, & tunc tertio videbitur die, interdum etiā omnium horum contrariū accidit, tunc quarto die eam apparere continget, omnino autem citius, quā partibus. XII, procul à sole videri nequit, ortusque hic heliacus dicitur. Postremum non ignorandum, semetipsam in quolibet signo coire, in geminis tantum bis, quòd apogeon soli aduersum habens in sagittario diutius in geminis minimum moretur. Sol autem cōtra geminos diebus. XX XIII. Sagittarium. XX VIII, percurrit, præterea luna signiferū diebus. XX IIII, & besse absoluit. Sed solem. X XIX, & semis consequitur, sed de his nec copiosius aliubi multò fufius de his pertractaturi. Adde tamen hic antequam ab his diuerti videamur, epicyclum lunæ non superare motū eccentrici, nec sibi æquari, hoc est enim cur nunquam luna est retrograda, vel stationi obiecta, sed semper secundum successione signorum ambulare ut à nobis ostensum est, cōstat. Nunc ad primum institutum redeamus. Est igitur in aperto spherā lunæ multò minorem esse spherā saturni, quam obrem celeriori ambitu voluitur. Subdit deinde Plinius.

20 IN HAC LVCE MIRA QVOQVE, &c. Quia luna luce miserimę clades confectę sunt, ut liquet testimonio Titi Liuij, libro quinto, fit subsequitur. 20 SOLIS FVLGORE EAM VT RELIQUA SYDERA TEGI, &c. Palam est, ut potè splendore solis omnia sydera obscurari, cedereque lumini solis, tanquam ei mancipantia, à quo fulgorem mutant, quāquam inter testatissimos auctores mira de hoc exurgat disceptatio. Macrobius rerum naturæ consultissimus, suo præterea luce lumine prodidit, quòd supra solem locata, in purissimo sint athere,

20 in quo

Luna lu
men à
sole ac
cipit.

in quo quicquid est lux naturalis sit, & sua. Alij stellas omnes à solis luce illustrari ferunt, & ob id Arist. secundo animæ solem dici patrem deorum, & viuorum: quos dios ab eo sydera, quæ antiqui deos putabat, lucem mutuunt. idem Metrodorus sentit apud Plutarchum. Albertum magnum secundo coeli, Aristotelem sequutum constat, qui stellas quamlibet eiusdem esse nature, cuius sit corpus, in quo est, testatissimum reliquit, ea verò est, inquit, essentia quinta ab quatuor simplicibus corporibus, hoc est, elementis distincta, Aristoteli Ptolemyus astipulatur, quinetiã eiusdem interpretis. Sed & Auicenna, Albertus item secundo, coeli, cum Illustribus viris, inquit, stellam quamlibet astruimus ab sole illuminari, sed aliam plenius, aliam minus, pro nature nobilitate, siquidem purissimas esse, est manifestum. Proinde lumine excepto perfunduntur protinus à superficie soli aduersa, vsq; ad auersam, vt stellæ corpus integrum illustrat omnino claritas nihil à candore degenerans intimo, quod & in Ioue visimus. Sed nunc redeamus ad lunam, hæc ab sole lumen mutua re astruunt rerum naturalium peritissimi, quia non ita patet natura fulgeat, sed fonti sui luminis esse subiectam ferunt. Hec enim ratio facit lunam non proprium habere lumen, alias verò auctore Macrobi. stellas lucere proprio, quod ille supra (vt diximus) solè locatè in ipso purissimo ethere sint. Luna verò quia ipsa sola sub sole est, & caducorum regioni proxima luce sua carenti, lucem nisi desu per sole posito, cui respondet, habere non potest. Denique quia totius mundi vna pars terra est, etheris autem luna pars est, lunam quoque terram, sed etheream vocitauit antiquitas, quia illa aeris, & aque, quæ per se concretæ, & densa sunt, saxa habet, & ideo extrema vastitate densata est, secundum ergo rationis asserta, constat lunam non lucere proprio lumine, sed mutuato à sole beneficio, esse que veluti speculum, & à solis impetu splendorem accipere, vt Aristarcho placuit, quare autem, vt nunc ait Plinius:

Luna terra est therea.

æquæ luna subter

Vtrum omnia illustrantur, nec luna.

CONGRVA MONTIBVS NVNC IN AVSTROS DEIECTA, &c. Nunc ad septentrionem vel occidentem videatur, rationem attulimus, sed forsitan obscuriusculâ, quare paulo farnigeranus id promemus in literis. Luna certe de septem erraticis circulum terre proximam habet, vt dictum est, itaque quod mensibus sub rotam solis, radiosque, primo die antequam preteriens, latens obscuratur, & quando est cum sole, noua vocatur: postero autem die quo numeratur secunda, preteriens à sole visitationem facit, tamen extreme rotundationis cum triduo recessit, crescit, & illuminatur plus, postidè verò discedens cum peruenit ad diem septimum distans à sole occidentè circiter medias eoe li regiones dimidia luget, & eius vsq; ad solè pars spectat, ea est illuminata. Quarto autem decimo die quum in diametrali spacio totius coeli absit ab sole: perficitur plena, & oritur, cum sol sit ad occidentem, ideoque quod totum specium mundi distans consistit. Contra, & impetu solis totus orbis in se recipi splendorem, septimo decimo die cum sol oritur ea est pressa ad occidentem, vigesimo & altero die cum sol est exortus, luna tenet circiter medias coeli regiones, & id quod spectat ad solem habet lucidum, in reliquis obscura, item cotidie cursum faciendo circiter vlt. & xx. subit radios solis, & ita facit mensuras rationes, solent autem rerum nature peritissimi disceptare, an luna possit reflectione illuminare. Est equidem in confesso, lunam non solum terram, sed ferè vniuersa illuminare posse, sed an hoc reflectione fiat, non est perituum. Cleomedes lunam repercussu non illustrare non q; lucè propagare his rationibus contendit. A corporibus solidis non est quidem reflectionem fieri, non item ab aqua cum ipsi inest densitas quedam. At à rarioribus corporibus refractione nequit fieri. Adde quod qui ex refractione sese promittit splendor preteritus est, se ferè nullus, porro si luna repercussu collustraret, neq;

cum in cornua sinuatur, neque item Dicothomos vel diuidua terre lucem infunderet, quando quæ reflexu illuminant ad rectos angulos, lucem promunt. Verum de his nec effusius, nostra nunc ad lunæ naturam redeat oratio. Ptholemeus Astro-nomię scientissimus pariter atque diligentissimus, lunæ esse humere memorię mã dant, quod videlicet sit extima cælo, & citima terris, illarum vicinia ascendentis humoris concipit copiam, hæc ille lib. apotelesmaton, ita enim vocat libros, quos ipse quadripartitos articulat. Astruit tamen quidam, lunam paulum caloris acci-dentia habere, quoniam putrefacere faciat, putrefactio enim calido & humido fit, alij concitatricem calorum per accidens, hoc que probari speculis soli appositis ca-lore in mo ignem ingenerantibus, & cum constet lunam lucere, conueniat modicum caloris quem quasi per accidens affirmantes euenire. Vbi autem Pli. ait.

20 EX ADVERSO DEMVM PLENA, ET PAVLO MOX IN COITV VERO, &c. Hic Pli. auersa, & aduersa, voca-bulis Graphicè vtitur. Nam auersa dicunt, ea quæ non videntur, quæque latent, quæ verò tota conspici possunt, aduersa dicuntur, quare nonnulli codices deluxati, ac mutili, aduersa in hac parte clausule habent hoc modo, in coitu inquit, resti-tuere quodammodo lucem non cerni, quoniam haustum omnem lucis aduersa illo regeat, vnde acceperit, legendum enim contenderim auersa non aduersa, vt sen-sus sit, retribuat ac reuomat illum haustum lucis quem acceperat.

20 ILLO REGERAT, &c. Ad alium locum aliamque partem resti-tuat ac retribuat à quo acceperit, hoc est, à sole, in coitu enim restituere videtur lu-men illud, quod à sole mutuarat, tunc enim, hoc est, quando est in coitu, est auersa, hoc est, non visa. Et subnectit Pli. 20 SYDERA HAUD DVBBIE TERRENO HVMORE PASCII, &c. Plerique philosophorum,

poetarum, pariter atque oratorum, Pliniane sententiæ applauserunt. Potissimùm Ptholemeus lib. antelato, Tullius etiam lib. secundo, nature deorum, sunt, inquit stella natura flame que circa terrenarum, aquarumque vaporibus aluntur, item in eam ite pedibus sententiam Seneca sexto naturalium, item stoici, vt ait Plutar-chus auctor plurimę, & quidem politioris eruditionis, in libro de iside, contra Aristo, quia inquit, Si mundus pascitur, ergo corrumpetur, cuius opinioni Auicen-na suffragatur solidioribus argumentis cælum nutriri non posse, confirmans. Plo-tinus item cælo alimoniam non posse addi prodit. Albumasar Ptholemeum taxare videtur, quod is lunam, quod, & Pli. humorem allicere prodiderit ac va-porem. Albumasar hoc effici non posse comprobat, quod spacium quodd in-ter faciem terre, & vicinorem locum in quo est luna, sit .i. 280. 44. Millia-riorum ferè à mensura qua sit vnum (vt hoc vtamur verbo polcente loco) Mil-liarium, 3000. M. cubitorum. Haud quaquam enim surgunt vapores à su-perficie terre quàm .16. stad. secundum quod, vt quidam volunt, stadium quadrin-gentorum sit cubitorum, vapor certe, vel fumositas, non vltra .16. stadia ascendit. Haly, Ptholemei assertionem palam faciens, eamque fulciens solidioribus rationi-bus Ptholemeum haud intellexisse fumositatem humidam ascendere ad lunam posse, & quod ascensus vaporis, qui versus lunam est, docere nos vti attrahat hu-morem terre, & aliorum corporum eam sequentium, sicut adamas attrahit ferrum. Maculam lunę Pli. humenibus raptis terre fieri insinuat, de hac re diuersi tradunt auctores, sed comprobatur, synceriorque, se habet ita opinio. Colores enim stel-larum diuersi modo fieri quisque persuasum habet, in quibusdam etiam pascit, vt in Venere, in Saturno obscurior est, at in lactei circuli stellis albescit, Luna verò quæ terrestis est nature, vt docet Aristo, non est adeo pura, quam obrem, ab sole mutuarum lumen non quit admodum ad intima penetrare, quæ ratio illius reddit

20 maculosam

Auersa, ad- uersa.

Sydera pasci.

Nō pas- scitur. mūdus

Macu- le lunę.

maculosam faciem, quare Plinius assertio, à plerisque habetur ludibrio.

● CAPVT DECIMVM. ●

DEFFECTVS AVTEM SVOS ET SOLIS REM IN TOTA, &c. Luna natura ad animum diffusiva, eius defectum fuit eclipsis, solisque è nucleaturus, miram rem horum syderum deliquim contemplantibus ingerere; non minus festè, quam festiuter prodit, consueuisse, ad quorum perceptione quedam nonnulla iure liberaverunt, & animo sollicitiore calculoque examinato animaduertenda, primo decem esse circos, quorum omnium meminisse hic fuerit luxurians opere, sed solum eorum, qui instituto in seruiunt. si oportumque, quorum vnus est zodiacus, qui ex decem solus potius latitudinem hoc modo, quo latius sunt indispici. Natura enim coelestium circularum incorporealis linea est, quae ita mente concipitur, vt sola longitudine habere latum non possit. Sed in zodiaco capacitas signorum latitudinem exigebat. Quantum igitur spatij lata dimensio porrectis syderibus occupabat, duabus lineis limitatum est, & tertia ducta per medium ecliptica appellatur, quia cum cursum suum in eadem linea pariter sol, & luna conficiunt, alterius eorum defectum est necesse euenire, solis: si ei tunc luna succedat, lune: si tunc soli, sit aduersa. Ideo nunquam sol deficit, nisi cum tricesimus dies lune est. Et nisi quintodecimo die cursus sui nescit luna defectum, sic enim euenit aut lune contra solem positae ad mutandum ab eo solitum lumen sub eadem inuentis linea terre conus obstat, aut soli ipsa succedens obiectu suo ab humano aspectu lumen eius repellat, in defectu ergo sol nihil patitur, sed nos ter fraudatur aspectus. Habent autem quid discernit lune, solisque, defectus. Nam cum luna tota defectum patitur, in medio caeli tota vbiq; videtur, contra in defectu solis, qui vbiq; haud videtur defectius ob viciniam lune ad terram, ac propter locorum distantiam, interuentu lune solem defectum patitur est in aperto. Lunam vero obscurari obiectu terrae, & eam non vidi, propter terretumorem, quam obrem quibusdam videtur, alijs vero non. Hoc est quod ait Plinius. Inquiens.

Eclipsis

Decem circuli.

Ecliptica.

● QVIPP E MANIFESTVM, QVIA SOLEM INTERVENTV VNAB OCCVLTARI, LVNA M QVAE TERRAE OBIECTV AG VIRE, &c. Reddi, eodem solis radios linea interposito suo auferente terrae, terraeque lune. Luna vero subeunte sole repentinas obducere tenebras palam est, rursus umbra terrae, reque lunam hebetari ac obscurari. Luna certe obiectu terrae non apparet, vt prodit, etiam Martianus Capella lib. VIII. Et vt hoc compertius habeam, scito terram esse rotundam, quod liquet elevatione poli, esto enim quis sit sub equinoctiali, hic neutrum polorum videt. Verum si versus septentrionem tendat, polus ille semper sublimior supra horizonta apparebit, quanto plus ab equinoctiali recedet, eodem modo liquet, si talis recedat ab equinoctiali, tendens versus austrum, polus enim ille antarctice regionis exaltabitur, & polus septentrionalis deprimetur sub horizonte. Ob igitur antelata, quae piam sydera, terrae obiectu occultari nobis est necesse, ac lunam obscurari umbra terrae. Subnectit deinde Plinius.

● NEQVE ALIUD ESSE NOCTEM QVAM TERRAE VMBRAM, &c. Haec qua copiosissime memorie madat. Nam si sol, & luna, succedine caligineque copiosa affici solcant, hoc est, pati defectum, nocte inde euenire.

est necesse: quæ nihil est aliud, quàm terræ vmbra, quæ & nonnullis prout habitet terræ regiones, vel eis apparet, vel denegatur: quoniam quibusdam, vel solis, vel lune lux apparet, quibusdã in minimis, & hæc ad regionis situm. Vmbra igitur terræ quæ sol post occasum in emisphærio inferiore currens cogit emitti, sit obcuritas, quàm noctem vocitamus: efficitur igitur, constat noctem vmbra terræ. Vmbra verò solis: vmbra quidem solis hæud compari modo efficitur. Nam qui sub æquinoctiali ad tropicum vsque Capricorni habitant, quatuor vmbra habere dicuntur, vt quibusdam placet, alij vero tres. Qui verò vltra, tris quarum vna, si aspexerint orientem, sole existente in meridie iacitur versus meridiem, hoc est, in polum antarcticum. Alij autem tres vmbra figuram statuunt. Hic modo auctioris lectionis adde lunam, solemque ac pleraque sydera, non se ingerere nostro intuitui, propter nostræ habitationis locum, quæ quàm videamur paulò superius attigisse, rem tamen fusius discutiendam censuerim: tum quod hæud quaquam inamœnum putem, tum quod rei institutæ peraccomodum videatur, locus certè nostræ habitationis ita positus est, vt quædam stelle ex ipso nūquam possint videri, quia ipsa pars cœli in qua sunt, nunquam potest hic habitantibus apparere. Pars enim hæc terræ, quæ incolitur ab vniuersis hominibus, quam nos inuicem scire possumus: ad septentrionis verticem surgit, & spheræ conuexitas australis nobis verticem in ima demergit. Cum verò semper circa terram, ab ortu in occasum cœli sphaera voluatur, vertex hic, qui septentriones habet quoquò versum mundana volubilitate vertatur, quoniam super nos est, semper à nobis videtur ac semper ostendit arctos oceanum metuentes equora tingi. Australis cõtra, quasi semel nobis pro habitationis nostræ positione, demersus est, nec ipse vnquam videtur, nec sydera sua, quibus sine dubio insignitur, ostendit, & est quod à Vergilio fuit animaduersum, hoc versu.

- Hic nobis semper sublimis ad illum,
- Sub pedibus styx atra videt, manesque profundum
- In quàm sententiam it pedibus, Manilius his.
- Altera pars orbis sub aquis iacet iunia nobis
- Ignoteque hominum gentes nec transit à regna
- Commune ex vno lumen ducentia sole
- Diuersasque vmbra, leuaque cadentia signa.

Subnectit deinde Plinius.

FIGURAM ANTE VMBRES SIMILEM METAE AC TURBINI INVERSO; &c. Meta enim est turbo inuersus, conus à Græcis appellatur, sicut turbo inuersus est. Nam quæ figura consumæ facitur, dicitur Cylindroides nec aliter ergo se habet vmbra, cuius hic meminuit Pli. Meta ergo strues est in acutum tendens, quod, & facit turbo inuersus, est lusorium instrumentum, Metæ simile, modo fuerit inuersum. **IN MVS CRONEM DEFICIAT,** &c. In acutum. **STATI AVTEM ATQVE MENSTRVI,** &c. Stati, determinati, menstrui, quia mensis lege fiunt. Menstruum vocamus, quod vnus est mensis, vel ad eum pertinet, defectus ergo lune ac solis menstrui, esse non possunt ob zodiaci obliquitatem. Sub enim obliquo circulo, accessus ac recessus solis fit, sol autem sub ecliptica linea graditur: quem necesse est cum cæteris stellis rotari, cœlo semper voluente. Verum si vberius, ac forsitan compositius, de his voles, adeas Ptolemaicum Astronomiæ callentissimum, quinto quadripartiti, & Manniliuum libro Astronomicum. Adde ex promptario, ac sacrario Ptolemaei obliquitatem zodiaci esse. XLVII. graduum, & minorum, XLVII. obliquus enim potissimum fertur, quâdo signa oblique oriuntur, ex quibus aliubi, vbi autem